
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 민원여권과

부서: 민원여권과
정책: 민원행정구현
단위: 고객감동 민원서비스 제공 (단위:천원)

민원여권과 1,448,574 2,191,815 △743,241

국 48,773

구 1,399,801

민원행정구현 453,490 482,036 △28,546

국 48,773

구 404,717

고객감동 민원서비스 제공 373,955 397,006 △23,051

국 48,773

구 325,182

민원창구 운영 13,580 17,892 △4,312

201 일반운영비 13,020 17,892 △4,872

01 사무관리비 9,012 12,072 △3,060

○인감증명발급용지 900

○본인서명사실확인서발급용지
810

○인감대장,위임장서식
900

○인감대장 비닐
702

○민원편의시설 정비 4,500

○공기청정기 관리비
1,200

02 공공운영비 4,008 5,820 △1,812

○인감담당공무원업무배상공제회비
2,400

○무인민원발급기 전기요금
486

○민원실 비상벨 통신요금
1,122

405 자산취득비 560 0 560

01 자산및물품취득비 560 0 560

○민원인용 팩스기기 구입
560

안내도우미 운영 19,741 22,854 △3,113

101 인건비 19,741 22,854 △3,113

04 기간제근로자등보수 19,741 22,854 △3,113

○구청사민원안내도우미 급여
17,202

○구청사민원안내도우미 기관부담 보험료 1,939

ο국민연금 부담금 775

ο국민건강 부담금
610

ο노인장기요양보험 부담금
79

ο고용보험 부담금 302

1,000,000원*90%

900,000원*90%

1,000,000원*1식*90%

100원*650매*12개소*90%

5,000,000원*90%

50,000원*2대*12월

160,000원*15명

45,000원*12월*90%

5,500원*17개소*12월

560,000원*1대

86,008원*1명*200일

17,201,600원*4.5%

17,201,600원*3.545%

17,201,600원*3.545%*12.95%

17,201,600원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 민원행정구현
단위: 고객감동 민원서비스 제공 (단위:천원)

ο산재보험 부담금 173

○복지포인트 및 명절휴가비
600

민원행정시책 추진 1,810 1,810 0

203 업무추진비 1,710 1,710 0

03 시책추진업무추진비 1,710 1,710 0

○민원행정쇄신업무추진
810

○여권행정선진화업무추진
450

○가족관계등록업무추진
450

301 일반보전금 100 100 0

14 기타보상금 100 100 0

○민원지연처리보상 50

○행정사무착오보상 50

우편물관리(기관공통) 245,860 245,600 260

201 일반운영비 240,000 240,000 0

02 공공운영비 240,000 240,000 0

○우편요금(기관공통)
240,000

308 자치단체등이전 5,860 5,600 260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,860 5,600 260

○우편모아시스템 유지보수비
5,860

여권발급 서비스제공 6,391 5,810 581

201 일반운영비 6,391 5,810 581

01 사무관리비 5,930 5,210 720

○여권접수증,창봉투제작등
810

○여권사진규격안내책자제작
220

○여권커버 제작 4,500

ο여권커버제작 2,500

ο어르신안티스키밍여권지갑
2,000

○여권발급장비 유지관리
400

02 공공운영비 461 600 △139

○여권담당공무원 보증보험료
461

고객만족운영 37,800 39,420 △1,620

201 일반운영비 28,350 31,770 △3,420

01 사무관리비 28,350 31,770 △3,420

17,201,600원*1%

600,000원*1명

900,000원*90%

500,000원*90%

500,000원*90%

10,000원*5건

10,000원*5건

20,000,000원*12월

5,860,000원

900,000원*90%

55원*4,000부

500원*5,000개

4,000원*500개

100,000원*4대

460,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 민원행정구현
단위: 고객감동 민원서비스 제공 (단위:천원)

○직원친절교육(자가학습시스템)
4,050

○직원친절교육(팝페라 친절콘서트)
5,400

○친절아침방송 13,500

○민원담당직원 힐링프로그램
5,400

303 포상금 9,450 7,650 1,800

01 포상금 9,450 7,650 1,800

○민원처리마일리지 우수공무원 표창 1,000

ο최우수 300

ο우 수 400

ο장 려 300

○부서별 친절마일리지 시상 1,100

ο최우수 500

ο우 수 600

○우수민원후견인 포상
150

○친절공무원 보상
7,200

가족관계등록사무 추진 35,126 50,405 △15,279

국 35,126

201 일반운영비 34,126 49,105 △14,979

국 34,126

01 사무관리비 14,926 29,455 △14,529

○가족관계등록 기본수용비
14,926

국 14,926

02 공공운영비 19,200 19,650 △450

○무인민원발급기(9대) 유지관리
19,200

국 19,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

국 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○가족관계등록업무 추진
1,000

국 1,000

여권사무 대행경비 지원(국비) 13,647 13,215 432

국 13,647

201 일반운영비 13,647 13,215 432

국 13,647

01 사무관리비 13,647 13,215 432

○여권사무대행경비지원(국비)
13,647

4,500,000원*1식*90%

6,000,000원*1식*90%

250,000원*60회*90%

200,000원*15명*2회*90%

300,000원*1명

200,000원*2명

100,000원*3명

500,000원*1개부서

300,000원*2개부서

10,000원*15명

30,000원*20명*12월

14,926,000원

1,600,000원*12월

1,000,000원

13,647,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 민원행정구현
단위: 고객감동 민원서비스 제공 (단위:천원)

국 13,647

기록관 관리 79,535 85,030 △5,495

기록관 운영 79,535 85,030 △5,495

101 인건비 32,469 33,209 △740

04 기간제근로자등보수 32,469 33,209 △740

○기록물 정리사업 기간제근로자 급여
29,243

○기간제근로자 기관부담 보험금 3,226

ο국민연금 1,316

ο건강보험 1,037

ο노인장기요양보험
68

ο고용보험 512

ο산재보험 293

201 일반운영비 12,179 12,641 △462

01 사무관리비 12,179 12,641 △462

○기록물보존관리 용품 4,074

ο기록관소모품비용 1,980

ο기록관비상용품구입
990

ο천연 향균살충제 1,104

○기록물 및 기록관소독
1,500

○기록물 폐기 2,000

○항온항습기 유지보수비
2,843

○항온항습기 부품구입비
500

○모빌렉 유지보수비 1,262

308 자치단체등이전 34,887 39,180 △4,293

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,887 39,180 △4,293

○자치단체 표준기록관리시스템 통합 유지관
리 34,887

ο표준기록관리시스템 운영지원 및 유지보
수 34,887

전자구정 구현 974,283 1,691,678 △717,395

행정정보화 및 지역정보화 추진 974,283 1,691,678 △717,395

주전산기 및 네트워크 운영 534,407 1,256,684 △722,277

201 일반운영비 280,674 319,554 △38,880

01 사무관리비 221,640 51,710 169,930

○전산실 소모품 구입 5,465

ο토너(칼라) 1,396

ο토너(흑백) 658

ο백업테이프 630

86,008원*2명*170일

14,621,360원*2명*4.5%

14,621,360원*2명*3.545%

14,621,360원*2명*3.545%*12.95%*50%

14,621,360원*2명*1.75%

14,621,360원*2명*1%

2,200,000원*90%

990,000원*1개

23,000원*48개

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

236,907원*12월

500,000원*1회

15,770,000원*8%

34,886,930원

1,551,000원*90%

731,000원*90%

700,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 전자구정 구현
단위: 행정정보화 및 지역정보화 추진 (단위:천원)

ο하드,키보드,마우스
1,188

ο수리 및 기타소모품
1,593

○정보시스템 자원 유지관리 89,678

ο온나라시스템 HW(서버) 유지관리
1,000

ο통합스토리지 유지관리

16,931

ο원격백업장비 유지관리

9,384

ο백업관리시스템 유지관리
8,049

ο부동산종합공부시스템 HW 유지관리
7,728

οOracle DBMS(부동산종합공부) 유지관리
12,833

ο온나라메신저알리미유지관리
1,709

ο홈페이지 서버(AP, DB)
2,208

ο홈페이지 백업장치 유지관리
208

ο홈페이지 백업솔루션(Acronis) 유지관리
176

ο홈페이지 서버 공개SW 유지관리
3,600

ο새올행정시스템 통합로그인(SSO) 유지관리
1,575

ο홈페이지 소프트웨어(컨텐츠강화) 유지관
리 17,347

ο홈페이지 상용SW(CMS,검색엔진) 유지관리
4,620

ο홈페이지 문서뷰어 유지관리
2,310

○전산실 부대장비 유지관리 8,608

ο무정전전원장치1 유지관리
1,973

ο무정전전원장치2 유지관리
1,963

ο항온항습기1 유지관리
1,545

ο항온항습기2 유지관리
1,527

ο항온항습기 필터 교체
1,600

○정보통신망 장비 유지관리 28,833

1,320,000원*90%

1,770,000원*90%

12,500,000원*8%

(119,077,530원*8%)+(158,660,000원*8%*7/12)

(94,925,900원*8%)+(38,340,000원*8%*7/12)

100,612,500원*8%

96,600,000원*8%

85,550,000원*15%

11,391,000원*15%

27,600,000원*8%

2,600,000원*8%

1,760,000원*10%

300,000원*12회

13,124,000원*12%

133,437,000원*13%

38,500,000원*12%

16,500,000원*14%

24,662,460원*8%

24,530,000원*8%

19,310,000원*8%

19,085,000원*8%

50,000원*8개*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 전자구정 구현
단위: 행정정보화 및 지역정보화 추진 (단위:천원)

ο정보통신망 장비 운영
22,717

ο네트워크 접근제어시스템 유지관리
6,116

○정보보안 장비 유지관리 69,034

ο암호화장비 유지관리
554

ο암호화장비 관리서버 유지관리
1,960

ο침입방지시스템(IPS) 유지관리
3,221

ο웹방화벽장비 유지관리
2,112

ο내부망 방화벽장비 유지관리
10,286

ο외부망 방화벽장비 유지관리
4,410

οPC보안점검시스템 유지관리
1,776

ο보조기억매체관리시스템 유지관리
2,589

ο문서암호화시스템(DRM) 유지관리
19,610

οDB 및 서버접근제어시스템 유지관리
9,025

ο홈페이지 개인정보차단시스템 유지관리
1,728

ο새올행정 개인정보차단시스템 유지관리
3,300

ο개인정보접속기록관리시스템 유지관리
5,820

ο패치관리시스템 유지관리
2,643

○행정업무용 전산장비 유지관리 20,022

ο업무용 PC 유지관리
20,022

02 공공운영비 59,034 267,844 △208,810

○네트워크 회선 사용료 21,066

ο정보화교육장 등 인터넷 회선 사용료
3,300

ο무인민원발급기 회선 사용료
9,978

ο범일생활문화센터 회선사용료
3,036

ο진로교육지원센터 및 평생학습관 회선사
용료 4,752

○홈페이지 운영 유지관리비 3,068

ο웹 접근성 심사비 1,800

454,336,550원*5%

76,450,000원*8%

6,916,730원*8%

24,500,000원*8%

40,260,000원*8%

26,400,000원*8%

128,573,500원*8%

55,120,000원*8%

17,760,000원*10%

21,570,000원*12%

139,215,820원*13%+34,890,900원*13%*4/12

90,242,000원*10%

14,400,000원*12%

27,500,000원*12%

48,500,000원*12%

26,426,300원*10%

500,535,442원*4%

275,000원*12월

831,440원*12월

253,000원*12월

396,000원*12월

1,800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 전자구정 구현
단위: 행정정보화 및 지역정보화 추진 (단위:천원)

ο안심본인확인 및 민간아이핀 서비스 사용
료 1,210

ο도메인 유지관리비
58

○전산실 부대장비 노후 부품 교체
9,500

○네트워크 변경,보수(동,도서관 등)
5,000

○행정업무용 전산장비 부품교체비
5,600

○개인정보보호 배상 보험
14,800

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○정보화업무추진 450

308 자치단체등이전 106,830 103,012 3,818

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 106,830 103,012 3,818

○공통기반 및 재해복구시스템 유지관리 위
탁사업비 78,500

○지방행정공통시스템 상담센터 운영 위탁사
업비 7,500

○온나라 및 전자문서유통지원센터 유지관리
위탁사업비 20,830

405 자산취득비 146,453 413,000 △266,547

01 자산및물품취득비 146,453 413,000 △266,547

○홈페이지 개인정보 차단시스템 교체
17,200

○홈페이지 개인정보 노출점검 고도화
18,600

○노후 방화벽 및 웹방화벽 교체
44,335

○통합 보안관리시스템 고도화
66,318

전산장비 및 정품 SW 구입·보급 398,996 397,114 1,882

201 일반운영비 112,996 111,114 1,882

01 사무관리비 112,996 111,114 1,882

○업무용 소프트웨어 구입 112,996

οMS오피스 52,644

ο한컴오피스 30,360

ο보안정책관리 SW 3,352

ο백신 SW(PC용) 19,180

ο백신 SW(윈도우서버용)
2,542

ο백신 SW(리눅스서버용)
4,918

405 자산취득비 286,000 286,000 0

1,210,000원*1회

28,600원*2건*1회

9,500,000원

5,000,000원*1식

80,000원*35개부서*2회

14,800,000원*1건

500,000원*90%

78,500,000원

7,500,000원

20,830,000원

17,200,000원*1식

18,600,000원*1식

44,335,000원*1식

66,318,000원*1식

263,220원*200본

101,200원*300본

4,700원*713본

27,400원*700본

423,600원*6본

702,500원*7본



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원여권과
정책: 전자구정 구현
단위: 행정정보화 및 지역정보화 추진 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 286,000 286,000 0

○업무용 PC 구입 286,000

정보화교육 40,880 37,880 3,000

201 일반운영비 40,880 37,880 3,000

01 사무관리비 40,880 37,880 3,000

○디지털 역량강화 교육 17,400

○구민 정보화교육 16,320

ο외부강사료
12,800

ο교육용 교재 구입
3,200

ο기타소모품 320

○직원 정보화교육 3,860

ο외부강사료(공공 빅데이터 교육 등)
2,500

ο교육용 교재 구입
1,360

○개인정보 상시자가학습 시스템 운영
3,300

행정운영경비(민원여권과) 20,801 18,101 2,700

기본경비(민원여권과) 20,801 18,101 2,700

기본경비세부사업(민원여권과) 20,801 18,101 2,700

201 일반운영비 14,381 11,021 3,360

01 사무관리비 14,381 11,021 3,360

○부서운영기본수용비
4,877

○기본업무수행급식비
9,504

202 여비 2,640 3,840 △1,200

01 국내여비 2,640 3,840 △1,200

○기본업무수행여비
2,640

203 업무추진비 3,780 3,240 540

04 부서운영업무추진비 3,780 3,240 540

○부서운영업무추진비
3,780

1,300,000원*220대

17,400,000원

80,000원*8회*15일+80,000원*8회*5일

10,000원*40명*8회

1,000원*320명

100,000원*1명*5회*5일

17,000원*40명*2회

3,300,000원

5,418,000원*90%

9,000원*4식*22명*12월

10,000원*1일*22명*12월

350,000원*12월*90%


